Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De regulis iuris

Dinus <Magellanus>

[Venedig], 10. März 1498

Incipit lectura domini Dini super titulo de regulis iuris libri vj.

[urn:nbn:de:bsz:31-322846](#)

C Incipit lectura domini Dini super*ti.* de*regulis iuris li. vi.*

Remissis Casibus singularibus et eorum determinatione impendentibus titulis singulariter intellecta. **C** Quia non est nouum ut quod expressum propositum est ad regulam reducatur que compendiosa narratione omnia diffusae tradita comprehendat. vt. ff. eo. l. i. et ad. l. aquil. l. si seru' seruum. §. inquit lex. **C** Ideo dominus

noster summus pontifex. videlicet dominus Bonifacius papa. viii. lux mundi. regula morum. ecclesie decr. patricie honor. turis illuminator. post p. precedentes tractatus posuit titulus de regulis iuris in quo sub breuitate verbo:um collegit ea que in aliis partibus iuris per verba plura et varia differunt confuse. Cuius occasione videnda sunt. v. cōmūnia omnium regularum. quia forte per glosatores iuris canonici et ciuilis confuse vel minus plene tractata reperiuntur maxime in. l. i. ff. eo. **C** Primum est qualiter regula diffiniatur. Secundū qualiter constituaſ. Tertiū que sit regule potestas. **C** Quartū q̄ sit officium regule. **C** Quintū an exceptiones intelligantur esse de regula. **C** Circa primum dicendū est q̄ regula est que rem que est. breuiter enarrat. id est ius alias in variis partibus iuris constitutū breuiter recitat. vt patet. ff. e. l. i. in p̄n. vt ecce singulariter constitutum est: vt pisces occupantibus concedant q̄ nulli in bonis sunt. **C** Item lapilliū lato re maris inuenti occupantibus cedūt eadē rōne quia nullius in bonis sunt. **C** Item aues eadem ratione. q̄ nulli in bonis sunt. **C** Itē fere bestie. q̄ nullius in bonis sunt: occupantib⁹ concedim⁹. vt. ff. de re. di. l. quedam et de acqui. pos. l. i. circa p̄n. et inst. de rerū dui. §. Item fere. t. ff. de acq. re. do. l. i. t. l. generale. Et ex his casibus singulariter determinatis et ad eadē rationē determinatio- nis pertinentib⁹ constituis regula generalis. illa vñ qđ nullius in bonis est id naturali ratione occupati conceditur. vt. ff. de acqui. re. do. l. i. i. in p̄n. **C** Circa secundū. s. qualiter constituaſ. Dicendū est q̄ regula debet esse generalis et omnia comprehendere. quia constituis per ea verba que de sui natura omnia comprehendunt id est per signa vniuersalia affirmativa que affirmādo omnia cōprehendūt. ut p̄z. ff. eo. ois diffinitio. t. l. oēs actions t. l. omnia fere. t. l. oia que oportet. **C** Itē per verba negativa que vniuersaliter negando oia excludūt. vt. j. e. c. nullus pluribus. t. c. nullus ex consilio. ff. eo. l. nemo. t. l. nullus. **C** Item per verba indefinita que iurista simpliciter dicit equipolle vniuersali. vt. ff. d. off. prefe. verb. l. i. §. cū vrbē. t. de le. prestā. l. i. §. generaliter. t. C. d. be. re. vendita. l. f. No. quasi oēs regule per hunc titulū tracte. paucis dumtaxat exceptis que tradunt per signa indefinita. aliquādo affirmativa aliquando negativa. **C** Tamen fallū videtur q̄ indefinita equipolle vniuersali etiam b̄m iura. quia si lego alii cui omne marmo. vniuersaliter video. legare et statuas marmoreas. et ceteras species d̄marmore factas. vt. ff. de le. iij. hef̄ me. §. i. t. ff. de aur. t. ar. le. l. i. Et tamen si legetur marmor indefinito. comprehenditur in legato sola rudis marmoris materia et nō species de marmore facta. vt. ff. de le. iij. l. quesitū. §. illō fortasse. **C** Itē si lana legif id infinite lana ticta n̄ p̄tē illegato. vt. ff. d. le. iij. l. sicut in p̄n. Et tamen si legetur omnis lana vniuersaliter. et tincta cedit in legato. vt. ff. de aur. t. ar. le. l. pedi⁹. §. labeo. Ergo fallū videtur q̄ indefinita equipolleat vniuersali. Et ideo icō uenienter videns regule trahi per verba indefinita. **C** Sed dicēdū est q̄ q̄ n̄ est eadem ratio et conditio omniū particulariū i vniuerso comprehensarū: indefinita non equipolleat vniuersali affirmativa. ut p̄z in preale. l. quesitum. §. illō fortasse. t. l. si cui. **C** S̄ q̄ oīum particulariū est eadem ratio et conditio. tūc indefinita affirmativa prolata equipolleat vniuersali affirmativa. Ut ecce si testator instituat plures heredes. et postea indefinite dicat dāno heredem. x. dare ticio effectus dānationis comprehendit omnes vniuersaliter q̄ eadē est conditio omniū et eadem ratio possibiliter dānadi eos q̄ oēs sūt h̄fdes et oēs p̄cipiūt cōmodū a functo. vt. ff. de le. iij. l. f. pluribus. t. l. si ita relicum circa p̄n. et de le. iij. l. si plures gradus. **C** Item prolata negatiū equipolleat vniuersali negatiū. vt. ff. de re. dubijs. l. si is qui. §. vtrum in fine. **C** Cum ergo propositū sit legis latoris constituere regulam de ca-

sibus eandem rationem determinationis habentib⁹. vt. ff. e. l. i. ibi et vt ait faber. quasi cognitio est et infra subiicitur relinquitur manifeste. q̄ regule conuentus constituitur per verba indefinita. tam affirmativa q̄ negativa. **C** Circa tertium videlicet q̄ sit potestas regule. Hoc est vtrū regula cōstituat ius de nouo. vt. so. lum recitet alias constitutū. **C** Videtur primo q̄ nunq̄ constitutat ius de nouo. vt. ff. e. l. i. i. ibi non vt ex regula ius sumatur. s̄ et exiure q̄ est regula fiat. **C** Econtra videtur q̄ constitutat ius de nouo. q̄ regula cathoniana de nouo constituit. q̄ illa legata que ab initio sunt inutilia ratione legati tantum vel legantis et legariū vel legatarū: et eius a quo legatum presentandū relinquit. vel ratione rei legate tantum vel mixta ratione rei legate. n̄ perso ne legatarū tractu temporis non confirmantur etiam si causa impedimenti remoueatur. vt. ff. de regula cathoniana. l. i. in p̄n. et de le. l. i. cetera. §. i. ergo regula cōstituit ius de nouo. **C** Ad hoc respondent doctores satis subtiliter et dicunt q̄ est considerare tres species casuū. Nam quidem sūt casus in canone vel le. specialiter in determinati. et in illis regula non constitutat ius q̄ inuenit iam constitutū. **C** Quidam sūt casus excepti a legis determinatiōne et in illis similiter regula non constitutat ius. q̄ non claudunt sub regule dispositione vt. j. subiicitur. **C** Quidam sūt casus in quibus est eadem equitas que in casibus a iure determinatis. nec tameu reperiūtur in iure positi et in illis regula facit ius ppter idemprītatem rationis que non patit determinationem casuum similiū esse diuersam. vt. ff. de intus. rup. te. l. posthum⁹ et de ver. ob. l. a. ticio. **C** Apri⁹ autem dici posset. q̄ aut cōstitutio iuris precedit traditionem regule et regula de iure constituto. iam q̄ si numeratio de materia producatur. et tūc proprie locū habet disti ctio predicto:um casuū. videlicet vt iam determinatis et exceptis non faciat ius. Sed in non determinatis in quib⁹ est eadem ratio equitas faciat seu constitutat ius. Sed vbi nō est ius constitutum ante regule traditionem: sed inuenitur sola simplex traditō regule. tūc ipsa regula est ius seu constitutio iuris et ab alio non s̄ a constitutione procedit. et ita potest in telligi prealle. l. i. de regula cathoniana. **C** Circa quartum. s. qđ sit officium regule. Dicunt doctores quidam q̄ officium regule est coniungere plures rationes casuū. i. rōnem traditam in uno casu ad plures alios extēdere. in quibus vertitur eadē equitas. Tamen ista expositio videtur non vera. Quia cum tex. dicat. ff. e. l. i. q̄ regula est coniunctio rationis. et b̄m opinionem premissam non coniungeret ratōnes sed ius in uno casu constitutum ad alium extenderet. sequit q̄ op̄. illa ideo remota sit a propria significacione uerbo:um tex. **C** Item b̄m opinionem Jo. rationem unius casus attribueret alteri qđ tex. non intendit. quia nihil de extensione casuum s̄ de piū cōtōe rōis. **C** Itē si d̄ extēsiōe tractaret iā p̄oferet d̄ regula ius cōstituente similiter qđ videtur contrtex. Et propterea dicendum est q̄ regula est cōiunctio rationis. Ideo quia de ratione plurium casuum eandem rationem habētū. vnam nulliero generalē traditionem facit. Et sic que plures erant. primo numero rationes ad vnam ex omnibus coniunctis precedentem reducentur per regulam. Et ideo p̄op̄ie dicitur q̄ officium regule ē rationes coniungere. uidetur ergo q̄ statutū fuit primo in piscib⁹ q̄ occupanti concederentur. Item statutum fuit in aubus q̄ occupanti concederentur eadem ratione quia nullius in bōis sunt et in feris bestiis eadem ratione quia nullius in bonis sunt. Ex his omnibus sequitur traditio regule q̄ rationes predictas omnes coniungat. s. q̄ i nullius bonis est: occupanti cōcedit. **C** Circa quintum et ultimum fuerunt due op̄. contrarie. Jo. enim dicit q̄ exceptiones nō sūt de regula que fiunt ad derogandum regule. ut. ff. de regula catho. l. i. iij. rū. ergo oppositum. i. confirmationē regule non inducunt igitur sub regula non comprehenduntur quia magis tendunt ad oppositum. i. ad effectum regule excludendum. ar. ff. de annu. le. l. legata iutiliter. de condi. t. de. l. cum talis. §. i. **C** Preterea species d̄ genē excepta nō cōtinētur sub genere. ff. d̄ pe. l. sanctio legū. t. d̄ p̄. ob. l. doli clausula. §. le. iij. l. uxore. §. felicissimo. t. l. su⁹ urban⁹. §. ulti. t. d̄ alt. le. l. alimēta. §. basilice. t. l. stichum. igit casus excepti a regula n̄ cōtentur sub regula. Plac. nō dixit q̄ exceptiones cōtentur sub regula. et pro ea videt facere. ff. e. l. semper spālia generalibus insunt. Itē q̄ per exceptiones dicitur regulas confirmari. ut in autē. de non ali. §. ut autem. Ergo uidentur exceptiones eē de parte regule

a ii

cōfirmationē tēdant. **H**ibi videt q̄ utraq; op̄. p̄tineat vītate
*M*ā n̄ sūt de regula i. nō disponūt b̄m regulā i mō q̄tū ad ea⁹ re
 gula p̄dit officiū suū. ff. e. l. i. i. f. **Q**: cū officiū regule sit p̄iūgere
 rōnes ut dictū ē. Et tū bis exceptis nō cōiungit q̄r aliqua rō n̄ su
 adet p̄iunctōem vitandā vt p̄z. in regula. q̄r q̄d nullius in bonis ē
 occupati p̄cedis. Quod fallit i libero hoīe t̄ i re sacra t̄ i multis
 similibus ut no. ff. de rerum dī. l. i. In his enim non possumus se
 qui regulā cōmūnē. vt. ff. de le. t̄ se. cō. l. in his. t̄ l. ius singulare.
 Et p̄pterea n̄ claudūtur sub regula. Et ita credēdū est intellexis
 se Joan. S̄ sunt de regula i. sub generalitate verbor̄ vt regule
 traditione expressor̄ cōtinens. Quia si regula est d̄ homine. t̄ ex
 ceptio debet esset d̄ homine. t̄ nō de asino seu capra seu alia sp̄e.
 Itē si regula p̄cedit de actione reali nō recte sequitur exceptio i
 speciali nec ecōtra. Et ita verisimile ē intellexisse Placentinum.
Ad argu. Joan. potest responderi q̄r verū est q̄r exceptiones
 ipediant regulam. i. impedit̄ cam coniungere casus exceptōes
 sed ostendūt eā firmam in alijs nō exceptis. Quia vbi sunt plura
 capitula quorum effect̄ est distinct⁹ si fiat detractio in quibusdā
 videtur cetera confirmare. vt. ff. d̄ test. mili. l. tribunus. ff. vltimo.
Item verū ē q̄r species excepta nō est sub genere t̄ dispositio
 eius nō sequitur ad dispositionem generis. sed nibilominus de
 genere qualitate verborum spectat. vt. ff. dixi. Sicut si dicerē om
 nīs homo legit p̄ter martinū qui dozmit. martinus sub homie
 continetur. Sed d̄ eo aliud q̄r d̄ ceteris predicatorū. **A**d argu.
 Placen. dicēdū est q̄r verū est q̄r specialia generalib⁹ insūt t̄
 sub generalib⁹ comprehendunt qū iū ad vera. nō quantū ad
 dispositionē. q̄r subest aliqua rō qui non patitur ipsam b̄m gen⁹
 disposi. **B**onifacius. viii.

Beneficiū ecclesiasticū non potest licite sine institutiōe ca
 nonica obtineri.

Regule istius Exemplum evidenter patet. Intendit enī
 dicere q̄r si aliquis institutus ab eo qui ius nō h̄z
 instituēdī. Item si institutio fiat de eo q̄nō sit in
 institutiōis capar. Item si institutio fiat nō serua
 ta forma q̄d i. institutiōibus seruari. Institutio
 minus videf̄ eē canonica q̄ defectū habet eoū que sit institutio
 ni. substātialia. Et p̄pterea ex institutiōe talinō p̄t beneficium
 legitimate obtineri. **A**d declaratiōem aut̄ v̄bōū regule q̄rēdū
 est quid sit institutio. Item in quo differat ab inuestitura t̄ ab in
 ductōe i possessionē. Itē qd̄ dical canonica institutio. Subsequent
 q̄rēda erūt q̄dam ad materiā regule pertinēta. De p̄mo scribit̄
 per do. Hostiē. q̄r institutio est intus statio vel intus positiō. Qd̄
 si verū eēt. iam supflua esset inuestitura. t̄ in possessionē inductio
 post institutionē. q̄r q̄ haberet nō posset i eū verti vltierius. p̄ma
 collectiōe in eius effectu p̄seuerante. ff. de ver. ob. l. nemo rez suā
 t̄ l. scire debem⁹. ff. vltimo. Itē cū canones exponāt q̄ ad aliu p̄
 tineat institutio. videlz ad ep̄z. vt. ff. de her. cū ex iniūcto. i. n. t̄ ad
 alium p̄tinet possessionis iductio. f. ad archidiaconū. ut. ff. d̄ offi.
 archidia. c. ad hoc. t̄ c. vt nostrum. videf̄ incōueniēs dicere q̄ sit
 idē. **Q**: cū sint distincta officia illorū ad quos p̄tinēt distinctos d̄
 bent habere effect̄. q̄r secretorū t̄ distinctorū distincta t̄ secreta ra
 tio esse d̄z. vt. ff. de calū. l. vlti. t̄. C. de dona. inter vir. t̄ vpo. l. si ma
 rit⁹ t̄ d̄ epi. t̄ cle. l. repertita. de test. cōsulta diuinalia. S̄ excusari p̄t
 q̄ intellexit de institutione q̄tū ad ius. q̄r ex sola institutiōe acgrī
 tur. S̄ intus statio de facto p̄ inductionē in possessionem subse
 quitur. Et p̄pterea dici p̄t. q̄r motus fuit ex eo q̄r caōnes appel
 lant inductionē in possessionē institutionē corporalē. vt. ff. d̄ offi.
 ar. c. ad hoc. ff. in quadā vero. Et p̄pterea potuit p̄bablē dicere
 q̄r institutio esset int⁹ positiō v̄l int⁹ statio v̄l factō. cū ēt sit i corpora
 lē possessionē inductio. ut. in. d. ff. i. q̄dam. **C**Magister noster
 ber. scribit. ff. d̄ institutio. c. ex frequētib⁹. q̄r institutio ē ius canonī
 cū ad vñā ecclesiā v̄l in ecclesia. v̄l ecclesiastico beneficio tribuere.
 Inuestire q̄si possessionē illius iuris conferre. Postea vero sub
 iūgit q̄r instituere ē specialis iuris beneficīi. v̄l dignitatis corpora
 lē possessionē tradere. Et in hoc videtur tradēr̄ p̄traria. **Q**: p̄mo
 dicit p̄ institutionē conferri ius. Et post illā collationē iuris p̄ sub
 sequēs facūt. i. p̄ inuestiturā q̄r q̄si possessionē. Per q̄r icludit q̄r
 p̄ institutionē acquirit possesso. Et hoc est certum possessionem
 nō queri p̄ solam institutionē. v̄l ex sola inuestitura. Is p̄ inductio